## گفتگو با علامه محقق، علی دوانی

تدوینگر: محمدحسن رجبی دوانی<sup>۱</sup>

مصاحبه‌گر: فاطمه نورائی نژاد<sup>۲</sup>

fnouray@yahoo.com

### چکیده

مرحوم علامه محقق، علی دوانی، در ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. در روستای دوان از توابع کازرون متولد شد. دوران کودکی و نوجوانی را در زادگاه خود و سپس آبادان گذراند و در ۱۳۲۲ ش. / ۱۹۴۳ م.، برای تحصیل علوم دینی به نجف اشرف رفت و به مدت پنج سال و نیم از درس استادان و فضایی آن دیار استفاده کرد. در بهار ۱۳۲۷ ش. / ۱۹۴۸ م. به ایران آمد و پس از سیر و سیاحت و ازدواج (۱۳۲۸ ش. / ۱۹۴۹ م.)، در قم سکونت گزید و به ادامه تحصیل پرداخت و از محضر استادان بزرگی چون آیت‌الله بروجردی، امام خمینی و علامه طباطبائی - رحمت الله علیهم - بهره‌مند شد.

از اوایل دهه ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۴۰ م. به نگارش مقاله در مطبوعات دینی پرداخت و سپس در دو رشته شرح حال نگاری علما و دانشمندان اسلامی و نیز منبر و سخنرانی فعالیت کرد و نخستین کتاب خود را با عنوان شرح زندگانی جلال‌الدین دوانی، در ۱۳۳۴ ش. / ۱۹۵۵ م. منتشر ساخت و تا زمان مصاحبه، ۷۸ کتاب در حوزه تألیف، تصنیف، ترجمه و تصحیح به یادگار گذاشت. معروف‌ترین آثار علامه دوانی، مهدی موعود، مفاخر اسلام (۱۰ جلد) و نهضت روحانیون ایران (۱۱ جلد) است. علاوه بر اینها، ایشان در چندین دانشگاه به تدریس تاریخ اسلام، سیره معصومین (ع)، جنگهای صدر اسلام، و رجال و تراجم پرداخته و در حدود بیست کنگره داخلی و خارجی شرکت کرده و مصاحبه و سخنرانیهای دینی و تاریخی فراوانی با صدا و سیما از سال ۱۳۶۰ ش. / ۱۹۸۱ م. تا هنگام درگذشت داشته است.

### کلیدواژه‌ها:

دوانی، علی، ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م.، مصاحبه‌ها، تاریخ شفاهی، اسلام شناسان ایرانی، روحانیت، ایران.

\* \* \*

۱- کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی.

۲- کارشناس ارشد الهیات.

متن زیر، حاصل گفتگوی علامه دوانی با «تاریخ شفاهی سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران» در ۱۳۷۸/۸/۴ ش. / ۱۰/۲۶/۱۹۹۹م. است که توسط خانم فاطمه نورائی نژاد انجام و تلخیص شده و آقای محمدحسن رجبی دوانی (فرزند ایشان)، آن را تنظیم و ویرایش کرده است. پی نوشتها، مربوط به ویراستار (آقای رجبی) است و در غیر این صورت، نام مصاحبه شونده در داخل پرانتز آمده است.

درخور یادآوری است که فضای گفتگو، مربوط به همان سال است و برخی از شخصیت‌های مورد اشاره ایشان، هم‌اکنون در قید حیات نیستند. علامه محقق علی دوانی، در روز ۱۸ دی ۱۳۸۵ ش. / ۱۸ ذیحجه ۱۴۲۸ ق. / ۸ ژانویه ۲۰۰۷ م.، روز عید سعید غدیر به رحمت ایزدی پیوست و در صحن عتیق (طلای) آستانه مقدسه حضرت معصومه (س) دفن شد. روحش شاد و یادش گرامی باد.

#### [متن مصاحبه]

بسم الله الرحمن الرحيم، الحمد لله رب العالمين، باری الخلائق اجمعين، باعث الانبياء والمرسلين. بنده

علی دوانی [متولد ۵

مهر ۱۳۰۸ ش. / ۲۳

ربیع الثانی ۱۳۴۸ ق. /

۲۷ سپتامبر ۱۹۲۹ م.]

اهل دوان، واقع در

شش کیلومتری

شمال کازرون و

بیست و چهار

فرسخی شیراز

هستم. تا سن هفت سالگی در دوان بودم و سپس آدمم به آبادان؛ چون کسان ما در آبادان، کارگران و

علامه دوانی در آخرین ماههای عمر و در کنار تالیفات خود در کتابخانه شخصی

کسبه آن شهر بودند و از محل ما به آنجا آمده بودند.

حوزه قم «ایام فترت»<sup>۶</sup> را می‌گذراند و بجا بود که ایشان بیایند و ریاست حوزه و مرجعیت ایران را به دست گیرند. لذا ایشان را، با تشریفات خاص و استقبال با شکوهی وارد قم کردند.

#### [سفر من از نجف به ایران]

در بهار سال ۱۳۲۷ [ش. / ۱۹۴۸ م.] بنده به خاطر کسالتی که پیدا کردم، به ایران آمدم. چون منطقه

نجف، منطقه داغی است با هوایی گرم. گفتند که جوانها و نوجوانهایی که از جاهای خوبی مثل ایران آمده‌اند، باید تغییر آب و هوا بدهند والا فشار روحی پیدا می‌کنند. در نجف یک چیزی معمول بود و به آن «تغییر آب و هوا» می‌گفتند که روحانیون در ایام تابستان یا کوفه می‌رفتند یا حله یا ایران.

بعد گفتند: حاج آقا روح الله خمینی - که سید است - از لحاظ علمی قوی‌تر و شاگردانش هم بیش‌تر است و بعد از ایشان حاج آقا روح الله کمالوند خرم آبادی است که شیخ بود. ایشان را هم بعدها دیدیم.

#### [نخستین منبر من در اراک]

بعد از ده، پانزده روز یا بیش‌تر - که در قم ماندیم - قصد بازگشت به نجف را کردیم. ماه ذی‌الحجه [۱۳۶۷ق. / ۲۲ مهر ۱۳۲۷ش. / ۱۴ اکتبر ۱۹۴۸م.] بود، یعنی اول ذی‌الحجه آمدم به اراک و ده روز در اراک ماندم. در مسجدی به نماز رفتم و برای اولین بار از آقای امام جماعت خواستم که به منبر بروم.<sup>۸</sup> بعد از منبر، ایشان گفت: منبرتان بسیار خوب بود، شبهای دیگر هم بیائید. از آنجا کار منبرمان رسماً آغاز شد.

در هر مجلسی که می‌رفتیم، حرف و سخن از آقا احمد آل آقا بود و من قبلاً شرح حال استاد کل را خوانده بودم و خیلی تحت تأثیر جاذبه اخلاقی و شخصیت علمی و خانواده ایشان قرار گرفتم و از وضعیت ایشان و خانواده‌شان مطلع شدم. محرم و صفر در آنجا منبر رفتم و به پیشنهاد مرحوم رسولیان، از دختر دوم مرحوم آقا احمد آل آقا خواستگاری کردم و بعد از ماه صفر وصلت انجام شد و به پیشنهاد خانواده همسرم، در اوایل سال ۱۳۲۸ش. [۱۹۴۹م.] به قم آمدم و در قم ساکن شدیم و به تحصیل ادامه دادیم.

#### [ادامه تحصیل در حوزه علمیه قم]

در قم به درس آیت‌الله مشکینی رفتم و رسائل را نزد ایشان، قوانین را نزد آیت‌الله آقای لاکانی رشتی و ادامه شرح لمعه را نزد شهید محراب آیت‌الله صدوقی خواندیم.

بعد گفتم کارم را در دو چیز متمرکز کنم: یکی در نویسندگی که کم کم شروع کردیم به تألیف و تصنیف و دیگری در منبر و سخنرانی. برای سخنرانی به شهرهای ایران و کویت می رفتیم و گاهی اوقات هم در جلسات روحانیون در مدرسه فیضیه منبر می رفتیم.

#### [شکل گیری مجله مکتب اسلام]

در سال ۱۳۳۷ [ش. / ۱۹۵۸ م.] - که به فکر افتادیم مجله ای [در قم] داشته باشیم - آیت الله بروجردی هنوز در قید حیات بود. علمای معروف و استادان حوزه، آن موقع سه نفر بودند: آیت الله گلپایگانی - که

معروف تر بود - آیت الله خمینی و آیت الله شریعتمداری. دیگران در درجه دوم بودند. رفتیم آقایان را جمع کردیم و گفتیم که این حوزه، مجله ای لازم دارد.

اگر بشود، شما به چند نفر یا یک نفر از طلاب و فضلا بگوئید که کتابی [به زبان روز] در اصول و فروع اسلام بنویسد. پسرم از مال خودش دوازده هزار تومان گذاشته برای تألیف و چاپ آن. عجب هم این بود که یک نفر در حوزه پیدا نشد [که آن کار را انجام دهد]!

آن موقع من شرح زندگانی جلال الدین دوانی را در سال ۱۳۳۴ [ش. / ۱۹۵۵ م.] با تقریظ علامه طباطبائی نوشته بودم. آقای مکارم هم جلوه حق را - در رد صوفیه - نوشته بود که چاپ شیراز بود و چاپ خوبی هم نبود. دیگر از بقیه فضلاء حوزه، کسی کتاب ننوشته بود.

جمعیت مکتب اسلام منتقل می‌شود». بنا شد که مکتب اسلام بانوان، مکتب اسلام جوانان، مکتب اسلام کودکان و مکتب اسلام سالانه هم داشته باشیم. یک سال و نیم مقالاتی می‌نوشتیم و عصرهای جمعه به نوبت در منزل یکدیگر جمع می‌شدیم و مقالات را می‌خواندیم و حک و اصلاح می‌کردیم. این مجله، در سال ۱۳۳۷ [ش. / ۱۹۵۸ م.] رسماً به نام *درسهائی از مکتب اسلام* شروع به کار کرد.

به قدری مقالات ما در شماره اول [خوب بود] و از بس که خلأ وجود داشت و مجله دینی در دست نسل جوان و مردم نبود که همان شماره اول انعکاس خیلی زیادی پیدا کرد و حتی نمایندگان مجلس شورای ملی هم به وسیله دکتر محمد شاهکار - که نسبت دوری با ما داشت و آدم امروزی بود و وجهه مذهبی نداشت - مشترک شدند.

آقای مجدالدین محلاتی نیز برای کمک به پدرشان (آیت الله بهاء الدین محلاتی)، به شیراز رفتند. آقای واعظزاده هم به مشهد رفتند و استاد دانشگاه مشهد شدند. خلاصه، آخرین کسی که از هیئت اصلی از قم بیرون آمد، بنده بودم که در سال ۱۳۵۰ [ش. / ۱۹۷۱ م.] آمدم. بعضی از آن رفقا، اکنون مرجع تقلیدند: آیت الله مکارم، آیت الله نوری، آیت الله سبحانی و آقایان دیگر هم که از مجتهدین بزرگند و همچنین آیت الله موسوی اردبیلی. متأسفانه ما امام موسی صدر را از دست دادیم و ناپدید شد و تا

حالا معلوم نشده کجاست.

[درگذشت آیت الله بروجردی و تصویب شدن قانون انجمنهای ایالتی و ولایتی در مجلس]

در ۱۰ فروردین سال ۱۳۴۰ ش. / ۱۲ شوال ۱۳۸۰ ق. [۳۰ / مارس ۱۹۶۱ م.] آیت الله العظمی بروجردی از دنیا رفتند. چه عظمتی! چه هنگامه ای! تا چهلم ایشان، آمد و رفت در قم ادامه داشت. من مواد اساسی شرح حال ایشان را پس از نوشتن کتاب شرح زندگانی استاد کل، وحید بهبهانی<sup>۱۳</sup> - که آقا مرا خواست و صورتم را بوسید و فضلا می دانند که بزرگترین جایزه حوزه را به ما دادند - خودم گرفتم و می خواستم در زمان حیاتشان چاپ کنم.

وقتی سر و صدای انجمنهای ایالتی و ولایتی

بلند شد، امام خمینی، مراجع قم را در منزل آیت‌الله حاج آقا مرتضی حائری جمع کرد و از آن جلسه، دور اول نهضت روحانیون شروع شد که این مرحله، دو ماه و دو روز طول کشید. سرانجام به شرحی که مفصل در تواریخ است، در ۱۸ آذر ۱۳۴۱ [ش. / ۹ دسامبر ۱۹۶۲ م.] دولت غلم شکست خورد و لایحه را پس گرفت. بنده، وقایع این مدت را به صورت کتاب نهضت دو ماهه روحانیون ایران<sup>۱۵</sup> تدوین و منتشر کردم که اگر این کتاب نبود، کسی نمی‌دانست، واقعه از چه قرار بوده، چون سانسور بود.

مدتی بعد شنیدیم که شاه می‌خواهد شش لایحه را به فرماندوم [= همه پرس] بگذارد و به این وسیله شکست خودشان را جبران کنند. امام خمینی و بقیه مراجع، فرماندوم را تحریم کردند ولی در ۶ بهمن ۱۳۴۱ [ش. / ۲۳ ژانویه ۱۹۶۳ م.] شاه با آرای ضعیفی، لویح را به تصویب رساند که اسمش را گذاشتند «تصویب ملی». بعداً «انقلاب سفید» یا «انقلاب شاه و ملت» نامیدند.

#### [ریختن کماندوها به مدرسه فیضیه]

امام خمینی، منتظر بود تا فرصتی به دست بیاورد برای ضربه زدن به شاه؛ اما شاه پیشدستی کرد و در ۲ فروردین ۱۳۴۲ ش.

فرموده بود: بله، ما شاه را بیرون می‌کنیم، قانون اساسی تشکیل می‌دهیم؛ جمهوری اسلامی تأسیس خواهد شد، قطعاً.

\*\*\*

#### [فعالتهای من پس از پیروزی انقلاب]

بعد [از آنکه در ۱۳۵۰ش. / ۱۹۷۱م.] آمدم به تهران، بنایم این بود که فقط منبر بروم و در خانه مشغول تألیف بشوم. ولی [پس از انقلاب در سال ۱۳۶۴ش. / ۱۹۸۵م.]، دانشکده افسری ژاندارمری از من دعوت کرد و یک دوره برای هفتصد نفر از افسران ژاندارمری، تاریخ اسلام تدریس کردم. بعد دو دوره در دانشگاه امام صادق (ع) «تفسیر مجمع‌البیان»، «سیره ائمه معصومین (ع)» و «تاریخ اسلام» درس گفتم. دو دوره یا سه دوره در دانشکده الهیات و معارف

معروف‌ترین کتابم، مهدی موعود (عج)، هزار و چهار صد صفحه است که ترجمه جلد سیزدهم بحارالانوار علامه مجلسی است و تاکنون بیش از سی بار چاپ شده و بعد از قرآن مجید و مفاتیح حاج شیخ عباس قمی، کتابی به فارسی به این حجم نداریم که سی بار چاپ شده باشد. معروف‌ترین تألیفم، بعد از این، یازده جلد نهضت روحانیون ایران است که مفصل‌ترین کتاب در این زمینه است. مفاخر اسلام، ده جلد است که برنده جایزه کتاب سال ۱۳۶۷ [ش. / ۱۹۸۸م.] شد و از دست آقای خامنه‌ای (ریاست محترم جمهور وقت) جایزه گرفتم و تابلویش را هم به دیوار منزل زده‌ام. بعد، کتابهای شرح زندگانی آیت‌الله بروجردی، شرح زندگانی وحید بهبهانی، شرح زندگانی علامه مجلسی، شرح زندگانی آشیخ هادی نجم‌آبادی و... است. بیش‌تر مطالعاتم، تاریخ اسلام و کلاً تاریخ ایران و شرح حال علما و دانشمندان اسلام است.

شاید ده، پانزده دفعه در شبهای جمعه، این کار را کردیم. دیگر ترسمان ریخت. (علامه دوانی)

- ۹ - دو جلد.
- ۱۰ - او، ترک آذربایجانی بود و آقای شریعتمداری هم ترک بود. (علامه دوانی)
- ۱۱ - کتاب آموزش زبان انگلیسی که در آن زمان و سالها بعد، متن درسی دبیرستانها بود.
- ۱۲ - سال ۱۳۳۸ ش. / ۱۹۵۹ م.
- ۱۳ - این کتاب را در سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م.، انتشارات دارالعلم قم به چاپ رساند. ویرایش سوم آن، به عنوان جلد نهم *مفاخر اسلام*، در ۱۳۸۱ ش. / ۲۰۰۲ م. در مرکز اسناد انقلاب اسلامی به چاپ رسید.
- ۱۴ - چاپ اول، در چاپخانه حکمت قم و چاپ دوم با تجدیدنظر و اضافات در نشر مطهر در ۱۳۷۱ ش. / ۱۹۹۲ م. و چاپ چهارم آن با تجدیدنظر و اضافات دیگر، به عنوان جلد دوازدهم *مفاخر اسلام* در ۱۳۷۹ ش. / ۲۰۰۰ م. منتشر شد.
- ۱۵ - کتابی در شرح نهضت دو ماهه علما در مخالفت با انجمنهای ایالتی و ولایتی، همراه با مقدمه‌ای مبسوط در تاریخچه نهضت‌های اسلامی، از زمان سربداران خراسان تا نهضت اخیر روحانیون ایران. این کتاب، در همان سال ۱۳۴۱ ش. / ۱۹۶۱ م. در چاپخانه حکمت به چاپ رسید.
- ۱۶ - ۲ فروردین ۱۳۴۱ ش. / ۲۲ مارس ۱۹۶۲ م.
- ۱۷ - در پیشامدهای روزگار، به راویان احادیث ما رجوع کنید. پس، ایشان حجت من بر شما و من، حجت خدا هستیم.

- ۱ - اشاره به بخشی از آیه ۲۴۷ سوره بقره است که با اشاره به طلوت، می‌فرماید: «به دانش و توان او بیفزوده است.»
- ۲ - آواز بلند.
- ۳ - مبتکر و مبدع.
- ۴ - این واقعه، در سال ۱۳۵۵ ش. / ۱۹۷۶ م. بود.
- ۵ - پدرم، در حدود یک ماه پیش از رحلت (۱۸ دی ۱۳۸۵ ش. / ۸ ژانویه ۲۰۰۷ م.)، کتابخانه خود را وقف مؤسسه‌ای کرد که به مطالعه و پژوهش راجع به امیرالمؤمنین پردازد.
- ۶ - در سال ۱۳۱۵ ش. / ۱۹۳۶ م.، مرحوم آیت‌الله حاج شیخ عبدالکریم حائری در قم مرحوم شده بودند و ایشان، پانزده سال ریاست حوزه علمیه قم و مرجعیت ایران را داشتند. از سال ۱۳۱۵ تا ۱۳۲۴ ش. / ۱۹۳۶ م. تا ۱۹۴۵ م. تقریباً هشت، نه سال [ایام فترت] سه نفر از مراجع دست دوم یعنی مرحوم آیت‌الله حجت، مرحوم آیت‌الله صدر و مرحوم آیت‌الله سیدمحمدتقی خوانساری، حوزه قم را اداره می‌کردند. (علامه دوانی)
- ۷ - محل درس.